MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

RESOLUÇÃO Nº 045-CONSELHO SUPERIOR, de 26 de agosto de 2011.

APROVA O PROJETO PEDAGÓGICO DO

CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

COMO ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL,

DO PROGRAMA PROEJA FIC.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições

legais e

CONSIDERANDO o Parecer nº 18/2011 do Conselheiro Relator e a decisão do

colegiado tomada em sessão plenária realizada em 29 de julho de 2011,

RESOLVE:

I - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Qualificação Profissional como

Eletricista Instalador Predial do Programa PROEJA FIC, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Boa Vista, com o currículo estruturado para ser

executado da seguinte forma:

- Carga horária total: 1400 horas

- Carga horária da formação geral: 1200h

- Carga horária da formação inicial e continuada/Qualificação profissional: 200h

- Duração do Curso em Meses: 24

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Roraima, em Boa Vista – RR,  26 de agosto de 2011.

EDVALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente